partes principales. Prima agit in generali de clero siue de statu vel religione clericali quam sit exaltata. Secunda de dignitate episcopali in se considerata. Tercia de officio pastoralis ad oues applicata. Quarta de eius premio supernali et gloria parata».

Fol. [2]rb, *exp.* de la taula: «... 28^m a quibus clericus debet multum cauere».

Fol. [2]rb-va, *inc.* del tractat: «(rúbrica) Quid debet intelligi nomine clerici (fi de rúbrica). | Primo enim videndum est quid intelligi debeat nomine clerici ad quod respondetur extra. de prebendis cum secundum apostolum libro tercio capitulo 5 vbi dicitur quod clericus a clerico dicitur quod sors uel hereditas domini nominatur...».

Fol. [77rab], *exp.* del tractat: «(rúbrica) Finis libri et iterata presentatio eius domino episcopo Valentino (fi de rúbrica). Explecto itaque libro pastoralis presenti per misericordiam redemptoris non restat nisi redire ad patrem cuius contemplatione est factus videlicet ad uos reuerentissimum patrem et dominum dominum Hugonem sacre valentine ecclesie antistem (sic) reuerentissimum. Ad uestram igitur paternitatem reddeo et predictum opus offero et presento ut premissum est corrigendum supplicans humiliter omnibus qui hic legent quod orent perpetuo pro anima uestra quia uestro nutu et precepto factum est eciam et pro me orare dignentur qui in eius ordinatione cordialiter laboraui. Hoc igitur opus transeat in perpetuam uestri memoriam quia hic cibum prepacis (sic) et in escham omnibus prelatis ecclesie presentibus et futuris. Quibus humiliter supplico ut religiosos mendicantes quos adiutores habent precipuos predicatione euangelica et in procuranda salute animarum | habeant recommendatos specialiter fratres minores de quorum consorcio sum licet inmeritus totus a domino tamen sui magna clemencia a puericia euocatus. Cui humiliter supplico ut uos pater reuerentissimus dirigat et saluet ex consueta misericordia que eciam nos omnes ad eius regiam maiestatem contuendam feliciter in fine perducatur Amen. | Deo gracias».

2. Identificació de l'autor i obra: Francesc EIXIMENIS, *Liber Pastoralis*.

4. Catàlegs i bibliografia: Alexandre OLIVAR, *Catàleg dels manuscrits de la Biblioteca del Monestir de Montserrat (Scripta et Documenta 25)*, Monestir de Montserrat 1977, 229-230; D. J. VIERA, *Manuscritos eiximenianos no catalogados por J. Massó Torrents*, dins «Estudios Franciscanos», 80 (1979), 165.

II

1. Folis [77]va-[78]vb. Fol. [77]va, *inc.*: «[G]ratissimo militi et felici Raymundo domino castri sancti ambrosii bernardus in senium deductus salutem. Doceri cupis a nobis de cura et rey familiaris modo utilius gubernande et qualiter pater familias se debet habere, ad quod tibi respondemus, quod licet omnium rerum mundanarum status et exitus negociorum sub fortuna laborent non tamen temere uiuendum est regula obmittenda...».